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 Fiches Quartiers - Rennes 
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Population 
 

 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,5 (1,8 à Rennes). 
 
  

 

 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 

 
 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en % 

 
% des tranches d’âge 

 
 

Nationalité / Immigrés 

 
 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration,  
une personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées 
françaises à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, 
certains immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations 
étrangère et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas 
nécessairement étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

 

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

CATHEDRALE 2 577 2 870 -293 -10,2%

HOCHE 1 500 1 620 -120 -7,4%

PARLEMENT 1 619 1 784 -165 -9,2%

PARCHEMINERIE TOUSSAINTS 2 128 2 503 -374 -15,0%

LIBERTE CHAMP DE MARS 2 329 2 069 260 12,6%

COLOMBIER SUD ET OUEST 1 772 1 880 -107 -5,7%

DALLE DU COLOMBIER 2 121 2 077 44 2,1%

SAINT LOUIS 1 921 1 955 -34 -1,7%

VIEUX SAINT ETIENNE 1 597 1 949 -353 -18,1%

HOTEL DIEU 2 443 2 603 -160 -6,1%

CENTRE 20 008 21 310 -1 302 -6,1%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

CENTRE 13 108 13 444 -336 -2,5%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2020

Ménages en 

2014

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Evolution 

2014-2020

(%)

2020 2014 2020 2014

Personnes seules 65,9% 62,8% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 18,3% 17,6% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 7,5% 8,6% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 4,1% 4,5% 7,7% 7,2%

Autres ménages 4,1% 6,5% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

CENTRE RENNES

CENTRE RENNES

Pop 0-2 ans -18,1% -3,8%

Pop 3-5 ans -4,3% 5,4%

Pop 6-10 ans -30,1% 8,4%

Pop 11-17 ans -15,7% 6,8%

Pop 18-24 ans -12,9% -0,7%

Pop 25-39 ans 3,7% 9,1%

Pop 40-54 ans -12,6% 1,6%

Pop 55-64 ans -12,3% -0,6%

Pop 65-79 ans 14,1% 10,4%

Pop 80 ans ou plus 5,2% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 1,7% 2,0% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 1,7% 1,7% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 2,3% 3,1% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 4,1% 4,5% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 27,9% 30,0% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 23,8% 21,5% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 12,3% 13,2% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 7,5% 8,0% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 11,6% 9,6% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 7,1% 6,3% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

CENTRE RENNES

2020 2014 2020 2014

Pop Français 95,0% 95,7% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 5,0% 4,3% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 6,2% 5,8% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

CENTRE RENNES

FÉVRIER 2024 

 

 Fiche Quartier 1 

 Centre 

Recensement de la population 2020 - INSEE 

 

 



 

FICHE QUARTIER CENTRE 

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 65,3% (Rennes : 66,8%). 
Le taux d’activité féminin est de 60,2% (Rennes : 63,4%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 12,7% (Rennes : 
15,1%). 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 
 
 

 

Professions et Catégories Socio-professionnelles 
(actifs occupés 15-64 ans) 

 

 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur présence 
explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 57,0% 53,4% 56,7% 54,1%

Chômeurs 8,3% 9,4% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 28,4% 30,4% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 2,1% 3,1% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 4,2% 3,6% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

CENTRE RENNES

2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 13,6% 15,5% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 9,2% 9,1% 15,1% 16,0%

BAC 14,5% 16,5% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 62,7% 58,9% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

CENTRE RENNES

2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,0% 0,0% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
5,6% 5,3% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 42,1% 40,0% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 23,4% 27,0% 26,9% 27,2%

Employés 21,7% 21,0% 23,8% 25,3%

Ouvriers 7,1% 6,7% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

CENTRE RENNES

2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 32,0% 33,4% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 30,9% 29,7% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 13,0% 11,9% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 24,2% 24,9% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

CENTRE RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

CATHEDRALE HOCHE PARLEMENT
PARCHEMINERIE 

TOUSSAINTS

LIBERTE CHAMP 

DE MARS

COLOMBIER 

SUD ET OUEST

DALLE DU 

COLOMBIER
SAINT-LOUIS

VIEUX SAINT-

ETIENNE
HOTEL DIEU RENNES

1er décile 968 986 1 056 933 874 885 1 100 897 881 877 884

Médiane 2 364 2 248 2 533 2 326 1 947 1 772 2 314 2 138 2 047 1 797 1 833

9ème décile 4 721 5 123 5 234 5 101 3 756 3 278 3 983 4 243 4 003 3 403 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020

Association pour la Promotion de l’Action et de l’Animation Sociale  contact@apras.asso.fr 
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Population 
 

 
 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,7 (1,8 à Rennes).  

 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 

 
 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en % 

 
% des tranches d’âge 

 
 

Nationalité / Immigrés 

 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l’Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

 

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

JULES FERRY 3 226 2 856 370 12,9%

LES MOTTAIS 3 832 3 693 139 3,8%

JEAN MACE 2 179 2 367 -188 -7,9%

PARIS OUEST MARTENOT 2 279 2 210 69 3,1%

PARIS EST 2 056 2 162 -106 -4,9%

OBERTHUR 2 755 2 780 -25 -0,9%

SAINT-HELIER 3 708 3 607 101 2,8%

LAENNEC DUPONT DES LOGES 3 763 3 513 250 7,1%

ALPHONSE GUERIN 3 572 3 208 364 11,3%

PLAINE DE BAUD 552 3 549 -

THABOR / SAINT-HÉLIER / … 27 922 26 399 1 523 5,8%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

THABOR / SAINT-HÉLIER / … 15 642 14 717 925 6,3%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2020

Ménages en 

2014

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Evolution 

2014-2020

(%)

2020 2014 2020 2014

Personnes seules 56,8% 56,3% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 19,4% 18,5% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 13,0% 13,3% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 6,1% 4,7% 7,7% 7,2%

Autres ménages 4,7% 7,3% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

THABOR / SAINT-HÉLIER / 

…
RENNES

THABOR / SAINT-HÉLIER / … RENNES

Pop 0-2 ans 18,1% -3,8%

Pop 3-5 ans 32,3% 5,4%

Pop 6-10 ans 1,0% 8,4%

Pop 11-17 ans 4,5% 6,8%

Pop 18-24 ans -11,4% -0,7%

Pop 25-39 ans 14,7% 9,1%

Pop 40-54 ans 5,7% 1,6%

Pop 55-64 ans 9,7% -0,6%

Pop 65-79 ans 28,8% 10,4%

Pop 80 ans ou plus 0,6% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 2,8% 2,5% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 2,9% 2,3% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 4,1% 4,3% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 6,1% 6,2% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 21,5% 25,6% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 25,8% 23,8% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 15,4% 15,4% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 8,4% 8,1% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 8,4% 6,9% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 4,7% 4,9% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

THABOR / SAINT-HÉLIER / … RENNES

2020 2014 2020 2014

Pop Français 94,9% 96,0% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 5,1% 4,0% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 6,7% 5,3% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

THABOR / SAINT-HÉLIER / … RENNES

Fiche Quartier 2 

 Thabor / Saint-Hélier / 

A. Guérin / Baud-Chardonnet 
Recensement de la population 2020 - INSEE 

FÉVRIER 2024 

 

 



 

FICHE QUARTIER THABOR / SAINT-HÉLIER / ALPHONSE GUÉRIN / BAUD-CHARDONNET

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 69,4% (Rennes : 66,8%). 
Le taux d’activité féminin est de 65,9% (Rennes : 63,4%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 11,3% (Rennes : 
15,1%). 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 
 

 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 61,6% 56,2% 56,7% 54,1%

Chômeurs 7,8% 8,5% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 23,8% 27,6% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 2,4% 3,3% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 4,4% 4,4% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

THABOR / SAINT-HÉLIER / … RENNES

2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 10,3% 12,0% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 8,6% 8,7% 15,1% 16,0%

BAC 13,8% 16,0% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 67,3% 63,3% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

THABOR / SAINT-HÉLIER / … RENNES

2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,0% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
5,5% 4,9% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 42,3% 41,7% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 26,9% 27,1% 26,9% 27,2%

Employés 18,0% 19,2% 23,8% 25,3%

Ouvriers 7,3% 7,1% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

THABOR / SAINT-HÉLIER / … RENNES

2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 27,6% 31,4% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 32,5% 29,8% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 15,3% 15,0% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 24,7% 23,9% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

THABOR SAINT-HÉLIER RENNES

 

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

JULES FERRY LES MOTTAIS JEAN MACE
PARIS OUEST 

MARTENOT
PARIS EST OBERTHUR SAINT-HELIER

LAENNEC 

DUPONT DES 

LOGES

ALPHONSE 

GUERIN

PLAINE DE 

BAUD
RENNES

1er décile 1 022 1 312 1 237 1 106 939 943 911 1 033 1 002 N 884

Médiane 2 414 2 841 2 735 2 324 2 201 2 067 1 997 2 138 1 941 N 1 833

9ème décile 4 789 6 213 6 742 4 632 4 937 3 621 3 443 3 811 3 351 N 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020
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Population 
 

 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,7 (1,8 à Rennes).  
 

 
 

 
 

 
La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 
 
 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en % 

 
% des tranches d’âge 

 
 

Nationalité / Immigrés 

 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l’Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

MAIL 4 400 4 393 7 0,2%

RUE DE BREST OUEST 2 558 2 484 74 3,0%

RUE DE BREST EST 1 995 2 337 -342 -14,6%

LA TOUCHE 2 983 2 916 67 2,3%

PORT CAHOURS 2 688 2 481 208 8,4%

STADE RENNAIS 2 633 2 408 226 9,4%

CHAMPEAUX 273 396 -123 -31,0%

BOURG L'E. / LA TOUCHE / M. DU 

COMTE
17 539 17 415 125 0,7%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

BOURG L'E. / LA TOUCHE / 

M. DU COMTE
9 969 9 726 243 2,5%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2020

Ménages en 

2014

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Evolution 

2014-2020

(%)

2020 2014 2020 2014

Personnes seules 56,6% 56,1% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 20,1% 19,8% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 11,1% 11,2% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 6,3% 6,1% 7,7% 7,2%

Autres ménages 6,0% 6,8% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

BOURG L'E. / LA TOUCHE / 

M. DU COMTE
RENNES

BOURG L'E. / LA TOUCHE / 

M. DU COMTE
RENNES

Pop 0-2 ans -11,6% -3,8%

Pop 3-5 ans -5,1% 5,4%

Pop 6-10 ans 8,3% 8,4%

Pop 11-17 ans -6,8% 6,8%

Pop 18-24 ans -9,0% -0,7%

Pop 25-39 ans 7,0% 9,1%

Pop 40-54 ans 7,7% 1,6%

Pop 55-64 ans 11,1% -0,6%

Pop 65-79 ans -11,0% 10,4%

Pop 80 ans ou plus 10,7% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 2,7% 3,1% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 2,4% 2,5% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 3,8% 3,5% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 4,4% 4,7% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 20,2% 22,3% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 26,7% 25,2% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 14,5% 13,6% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 8,9% 8,1% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 9,4% 10,6% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 7,1% 6,5% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

BOURG L'E. / LA TOUCHE /

 M. DU COMTE
RENNES

2020 2014 2020 2014

Pop Français 92,5% 94,1% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 7,5% 5,9% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 8,4% 7,4% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

BOURG L'E. / LA TOUCHE /

 M. DU COMTE
RENNES

Fiche Quartier 3 

 Bourg L’Évesque / 

La Touche / Moulin du Comte 

Recensement de la population 2020 - INSEE 

FÉVRIER 2024 

 

 



 

 
FICHE QUARTIER BOURG L’ÉVESQUE / LA TOUCHE / MOULIN DU COMTE 

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 71,4% (Rennes : 66,8%). 
Le taux d’activité féminin est de 67,1% (Rennes : 63,4%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 13,1% (Rennes : 
15,1%). 

 
 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 
 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
 

Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 62,0% 57,8% 56,7% 54,1%

Chômeurs 9,4% 9,1% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 20,1% 24,0% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 3,0% 3,7% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 5,5% 5,2% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

BOURG L'E. / LA TOUCHE / 

M. DU COMTE
RENNES

2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 15,0% 20,7% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 13,0% 13,5% 15,1% 16,0%

BAC 16,3% 16,3% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 55,6% 49,5% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

BOURG L'E. / LA TOUCHE / 

M. DU COMTE
RENNES

2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
4,1% 3,2% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 35,3% 35,6% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 29,0% 27,9% 26,9% 27,2%

Employés 20,7% 20,8% 23,8% 25,3%

Ouvriers 10,8% 12,4% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

BOURG L'E. / LA TOUCHE / 

M. DU COMTE
RENNES

2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 23,6% 27,2% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 31,0% 30,4% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 16,4% 15,2% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 29,1% 27,2% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

BOURG L'E. / LA TOUCHE / 

M. DU COMTE
RENNES

 

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 

des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

MAIL
RUE DE BREST 

OUEST

RUE DE BREST 

EST
LA TOUCHE PORT CAHOURS

STADE 

RENNAIS
CHAMPEAUX ZA OUEST RENNES

1er décile 958 1 043 1 128 907 972 878 N N 884

Médiane 2 033 2 071 2 166 1 819 1 965 1 838 N N 1 833

9ème décile 3 897 3 204 3 588 3 834 3 675 3 012 N N 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020
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Population 
 
 

 
 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,9  (1,8 à Rennes). 
 

  

 
 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 

 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en % 

 
% des tranches d’âge 

 
 
 

Nationalité / Immigrés 

 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration,  
une personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées 
françaises à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, 
certains immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations 
étrangère et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas 
nécessairement étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

 

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

JEAN OGEE 1 653 1 381 272 19,7%

CIMETIERE DU NORD 4 441 3 799 642 16,9%

ZA NORD 388 478 -90 -18,9%

SAINT MARTIN 6 482 5 659 823 14,5%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

SAINT MARTIN 3 176 2 766 411 14,8%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2020

Ménages en 

2014

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Evolution 

2014-2020

(%)

2020 2014 2020 2014

Personnes seules 48,5% 51,9% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 21,7% 18,5% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 16,3% 15,7% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 5,2% 5,4% 7,7% 7,2%

Autres ménages 8,3% 8,5% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

SAINT MARTIN RENNES

SAINT MARTIN RENNES

Pop 0-2 ans 0,5% -3,8%

Pop 3-5 ans -3,8% 5,4%

Pop 6-10 ans 14,0% 8,4%

Pop 11-17 ans 39,1% 6,8%

Pop 18-24 ans 5,9% -0,7%

Pop 25-39 ans 6,0% 9,1%

Pop 40-54 ans 21,7% 1,6%

Pop 55-64 ans 6,7% -0,6%

Pop 65-79 ans 42,1% 10,4%

Pop 80 ans ou plus 41,0% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 2,8% 3,1% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 2,4% 2,8% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 4,4% 4,5% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 7,4% 6,1% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 21,6% 23,3% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 23,4% 25,3% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 15,7% 14,8% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 7,6% 8,2% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 8,8% 7,1% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 5,9% 4,8% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

SAINT MARTIN RENNES

2020 2014 2020 2014

Pop Français 95,0% 92,2% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 5,0% 7,8% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 7,0% 10,0% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

SAINT MARTIN RENNES

Fiche Quartier 4 

 Saint Martin 

Recensement de la population 2020 - INSEE 

 

FÉVRIER 2024 

 

 



 

FICHE QUARTIER SAINT MARTIN 

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 66,8% (Rennes : 66,8%). 
Le taux d’activité féminin est de 63,9% (Rennes : 63,4%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 11,8% (Rennes : 
15,1%). 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 
 
 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 58,9% 55,0% 56,7% 54,1%

Chômeurs 7,9% 9,1% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 24,1% 24,3% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 2,5% 3,5% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 6,6% 8,2% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

SAINT MARTIN RENNES

2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 17,8% 22,9% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 12,6% 12,6% 15,1% 16,0%

BAC 12,7% 12,4% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 57,0% 52,1% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

SAINT MARTIN RENNES

2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,0% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
4,7% 5,6% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 33,6% 29,1% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 29,9% 31,5% 26,9% 27,2%

Employés 23,3% 22,2% 23,8% 25,3%

Ouvriers 8,4% 11,6% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

SAINT MARTIN RENNES

2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 23,5% 29,9% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 28,7% 28,1% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 14,0% 13,7% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 33,7% 28,4% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

SAINT MARTIN RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

JEAN OGEE
CIMETIERE DU 

NORD
ZA NORD RENNES

1er décile 1 097 988 N 884

Médiane 2 330 1 954 N 1 833

9ème décile 4 693 3 619 N 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020
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Population 
 

 

 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,9  (1,8 à Rennes). 

 
 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 
 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en % 

  
% des tranches d’âge 

 
 
 

Nationalité / Immigrés 

 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration,  
une personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées 
françaises à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, 
certains immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations 
étrangère et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas 
nécessairement étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

 

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

EMMANUEL MOUNIER 2 182 2 334 -153 -6,5%

BRNO 2 047 1 994 53 2,7%

LE GAST OUEST 1 477 1 641 -164 -10,0%

LE GAST EST 3 465 3 079 386 12,5%

LA MOTTE BRULON 2 435 1 750 684 39,1%

MORBIHAN OUEST 1 713 1 578 135 8,6%

MORBIHAN EST 2 002 1 882 120 6,4%

EMILE BERNARD 3 418 2 603 815 31,3%

SAINT-LAURENT 2 520 2 421 99 4,1%

LES GAYEULLES 198 210 -13 -6,1%

MAUREPAS / LA 

BELLANGERAIS
21 456 19 493 1 963 10,1%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

MAUREPAS / 

LA BELLANGERAIS
10 657 9 800 857 8,7%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Evolution 

2014-2020

(%)

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Ménages en 

2014

Ménages en 

2020

2020 2014 2020 2014

Personnes seules 49,5% 48,1% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 19,9% 22,1% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 15,8% 15,9% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 12,0% 10,3% 7,7% 7,2%

Autres ménages 2,8% 3,6% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

MAUREPAS / LA 

BELLANGERAIS
RENNES

MAUREPAS / LA 

BELLANGERAIS
RENNES

Pop 0-2 ans 16,0% -3,8%

Pop 3-5 ans 23,2% 5,4%

Pop 6-10 ans 26,8% 8,4%

Pop 11-17 ans 25,1% 6,8%

Pop 18-24 ans 5,6% -0,7%

Pop 25-39 ans 20,2% 9,1%

Pop 40-54 ans 4,4% 1,6%

Pop 55-64 ans -4,9% -0,6%

Pop 65-79 ans 9,8% 10,4%

Pop 80 ans ou plus -1,3% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 4,0% 3,8% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 3,8% 3,4% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 5,6% 4,8% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 7,2% 6,4% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 11,9% 12,4% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 20,6% 18,9% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 16,5% 17,4% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 11,9% 13,8% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 12,8% 12,8% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 5,6% 6,3% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

MAUREPAS / LA 

BELLANGERAIS
RENNES

2020 2014 2020 2014

Pop Français 86,9% 90,3% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 13,1% 9,7% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 15,9% 12,7% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

MAUREPAS / LA 

BELLANGERAIS
RENNES

Fiche Quartier 5 

 Maurepas / 

La Bellangerais 

Recensement de la population 2020 - INSEE 

 

FÉVRIER 2024 

 

 



 

FICHE QUARTIER MAUREPAS / LA BELLANGERAIS 

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 68,0% (Rennes : 66,8%). 
Le taux d’activité féminin est de 64,1% (Rennes : 63,4%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 20,6% (Rennes : 
15,1%). 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 
 

 
 
 
 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 

 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers.

 
 
 

2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 54,0% 53,2% 56,7% 54,1%

Chômeurs 14,0% 14,2% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 14,2% 13,8% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 6,5% 8,6% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 11,3% 10,2% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

MAUREPAS / LA 

BELLANGERAIS
RENNES

2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 26,2% 29,4% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 18,9% 19,1% 15,1% 16,0%

BAC 16,1% 16,2% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 38,8% 35,3% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

MAUREPAS / LA BELLANGERAIS RENNES

2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,2% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
2,8% 4,0% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 27,6% 24,4% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 24,1% 25,8% 26,9% 27,2%

Employés 27,7% 28,0% 23,8% 25,3%

Ouvriers 17,7% 17,6% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

MAUREPAS / LA 

BELLANGERAIS
RENNES

2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 15,5% 16,9% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 25,5% 21,4% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 17,1% 15,6% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 41,9% 46,1% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

MAUREPAS / LA 

BELLANGERAIS
RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

EMMANUEL 

MOUNIER
BRNO

LE GAST 

OUEST
LE GAST EST

LA MOTTE 

BRULON

MORBIHAN 

OUEST
MORBIHAN EST

EMILE 

BERNARD
SAINT-LAURENT

LES 

GAYEULLES
RENNES

1er décile 683 663 801 767 1 056 1 272 928 912 1 188 N 884

Médiane 1 221 1 068 1 526 1 393 2 108 2 386 1 824 1 673 2 221 N 1 833

9ème décile 2 773 1 626 2 620 2 570 3 662 3 587 3 158 2 773 3 457 N 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020
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Population 
 

 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,7  (1,8 à Rennes). 
 
 

 
 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 
 

Tranches d’âge 

 

 
Evolution 2014-2020 en % 

  

 
% des tranches d’âge 

 
 
Nationalité / Immigrés 

 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

PARC DE MAUREPAS 3 635 3 362 273 8,1%

MICHELET 3 045 2 767 278 10,0%

LE GALLET LES LONGS CHAMPS N.3 472 3 057 415 13,6%

LES LONGS CHAMPS SUD 2 412 2 462 -51 -2,1%

CAMPUS DE BEAULIEU 3 380 3 070 309 10,1%

LE BOIS PERRIN 2 507 2 382 125 5,3%

JEANNE D'ARC / LONGS 

CHAMPS / BEAULIEU
18 450 17 100 1 350 7,9%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

JEANNE D'ARC / LONGS 

CHAMPS / BEAULIEU
9 355 8 445 910 10,8%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2020

Ménages en 

2014

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Evolution 

2014-2020

(%)

2020 2014 2020 2014

Personnes seules 61,4% 60,9% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 16,4% 15,6% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 11,1% 11,4% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 5,3% 5,0% 7,7% 7,2%

Autres ménages 5,7% 7,1% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

JEANNE D'ARC / LONGS 

CHAMPS / BEAULIEU
RENNES

JEANNE D'ARC / LONGS 

CHAMPS / BEAULIEU
RENNES

Pop 0-2 ans -6,4% -3,8%

Pop 3-5 ans -10,0% 5,4%

Pop 6-10 ans 7,6% 8,4%

Pop 11-17 ans 17,8% 6,8%

Pop 18-24 ans 6,5% -0,7%

Pop 25-39 ans 15,5% 9,1%

Pop 40-54 ans -3,0% 1,6%

Pop 55-64 ans 9,9% -0,6%

Pop 65-79 ans 11,5% 10,4%

Pop 80 ans ou plus 22,5% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 2,0% 2,3% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 1,7% 2,1% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 2,9% 2,9% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 5,6% 5,1% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 40,1% 40,7% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 19,2% 17,9% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 11,7% 13,0% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 7,1% 6,9% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 6,0% 5,8% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 3,6% 3,2% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

JEANNE D'ARC / LONGS 

CHAMPS / BEAULIEU
RENNES

2020 2014 2020 2014

Pop Français 90,1% 93,6% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 9,9% 6,4% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 11,3% 8,0% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

JEANNE D'ARC / LONGS 

CHAMPS / BEAULIEU
RENNES

Fiche Quartier 6 

 Jeanne d’Arc / 

Longs Champs / Beaulieu 

Recensement de la population 2020 - INSEE 

 

FÉVRIER 2024 

 

 



 

 
FICHE QUARTIER JEANNE D’ARC / LONGS CHAMPS / BEAULIEU

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 48,5% (Rennes : 66,8%). 
Le taux d’activité féminin est de 49,7% (Rennes : 63,4%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 13,5% (Rennes : 
15,1%). 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 
 
 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 

2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 41,9% 38,9% 56,7% 54,1%

Chômeurs 6,6% 6,6% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 44,3% 47,2% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 2,0% 2,8% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 5,2% 4,5% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

JEANNE D'ARC / LONGS 

CHAMPS / BEAULIEU
RENNES

2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 16,4% 16,2% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 12,7% 14,9% 15,1% 16,0%

BAC 14,1% 17,5% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 56,8% 51,4% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

JEANNE D'ARC / LONGS 

CHAMPS / BEAULIEU
RENNES

2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,0% 0,0% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
3,2% 3,9% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 37,2% 35,2% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 25,9% 26,0% 26,9% 27,2%

Employés 21,8% 23,4% 23,8% 25,3%

Ouvriers 11,9% 11,4% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

JEANNE D'ARC / LONGS 

CHAMPS / BEAULIEU
RENNES

2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 31,5% 34,0% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 33,0% 31,2% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 12,4% 10,7% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 23,2% 24,1% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

JEANNE D'ARC / LONGS 

CHAMPS / BEAULIEU
RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances 

publiques (déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations 
sociales émanant des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et 

un revenu disponible (après impôt et y compris prestations sociales). 

PARC DE 

MAUREPAS
MICHELET

LE GALLET - 

LONGS 

CHAMPS N.

LES LONGS 

CHAMPS SUD

CAMPUS DE 

BEAULIEU

LE BOIS 

PERRIN
RENNES

1er décile 945 1 149 793 927 N 762 884

Médiane 1 966 2 298 1 708 1 811 N 1 549 1 833

9ème décile 3 792 4 342 2 889 3 326 N 2 932 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020
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Population 
 

 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,9 (1,8 à Rennes). 
 

 
 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 
 
 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en % 

  
% des tranches d’âge 

 
 

 

Nationalité / Immigrés 

 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

CROIX SAINT-HELIER 2 878 2 758 120 4,3%

CIMETIERE DE L'EST 2 751 2 700 51 1,9%

LE LANDRY 2 361 2 308 53 2,3%

ZA SUD EST 168 156 12 7,5%

LA POTERIE SUD 3 010 3 165 -155 -4,9%

LA POTERIE NORD 3 570 3 133 437 13,9%

FERNAND JACQ 1 729 1 836 -107 -5,8%

FRANCISCO FERRER 2 754 2 745 9 0,3%

LA POMMERAIE 19 220 18 801 419 2,2%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

LA POMMERAIE 9 733 9 425 308 3,3%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2020

Ménages en 

2014

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Evolution 

2014-2020

(%)

2020 2014 2020 2014

Personnes seules 48,8% 47,2% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 20,6% 22,1% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 19,1% 19,1% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 8,4% 8,1% 7,7% 7,2%

Autres ménages 3,1% 3,5% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

LA POMMERAIE RENNES

LA POMMERAIE RENNES

Pop 0-2 ans 5,7% -3,8%

Pop 3-5 ans -0,6% 5,4%

Pop 6-10 ans 9,5% 8,4%

Pop 11-17 ans -6,5% 6,8%

Pop 18-24 ans -9,8% -0,7%

Pop 25-39 ans 5,8% 9,1%

Pop 40-54 ans -1,0% 1,6%

Pop 55-64 ans 6,5% -0,6%

Pop 65-79 ans 9,6% 10,4%

Pop 80 ans ou plus 11,9% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 3,5% 3,4% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 3,0% 3,1% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 5,0% 4,7% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 6,6% 7,2% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 12,0% 13,6% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 22,1% 21,3% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 19,0% 19,7% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 11,8% 11,4% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 10,6% 9,9% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 6,3% 5,8% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

RENNESLA POMMERAIE

2020 2014 2020 2014

Pop Français 93,7% 94,7% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 6,3% 5,3% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 8,8% 7,5% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

LA POMMERAIE RENNES

Fiche Quartier 7 

 La Pommeraie 

Recensement de la population 2020 - INSEE 

 

FÉVRIER 2024 

 

 



 

 
FICHE QUARTIER LA POMMERAIE 

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 75,9% (Rennes : 66,8%). 
Le taux d’activité féminin est de 74,4% (Rennes : 63,4%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 12,7% (Rennes : 
15,1%).  

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 
 

 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 
 

 

Ancienneté dans le logement 

 
 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 66,2% 64,0% 56,7% 54,1%

Chômeurs 9,7% 10,6% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 11,5% 13,2% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 5,6% 6,1% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 7,0% 6,1% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

LA POMMERAIE RENNES

2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 20,8% 25,4% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 18,1% 18,9% 15,1% 16,0%

BAC 17,0% 17,2% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 44,1% 38,5% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

LA POMMERAIE RENNES

2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,0% 0,1% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
4,5% 3,9% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 27,2% 24,9% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 30,6% 30,5% 26,9% 27,2%

Employés 22,9% 24,6% 23,8% 25,3%

Ouvriers 14,7% 16,1% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

LA POMMERAIE RENNES

2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 17,6% 18,8% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 24,0% 24,5% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 16,4% 15,3% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 42,0% 41,4% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

LA POMMERAIE RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances 
publiques (déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations 
sociales émanant des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et 
un revenu disponible (après impôt et y compris prestations sociales). 

CROIX SAINT-

HELIER

CIMETIERE DE 

L EST
LE LANDRY ZA SUD EST LA POTERIE SUD

LA POTERIE 

NORD
FERNAND JACQ

FRANCISCO 

FERRER
RENNES

1er décile 1 178 912 1 107 N 929 1 185 853 963 884

Médiane 2 164 1 918 2 175 N 1 826 2 117 1 628 1 845 1 833

9ème décile 3 924 3 356 3 512 N 2 884 3 279 2 776 3 231 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020
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Population 
 

 
 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,9 (1,8 à Rennes). 
 
  

 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 
 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en % 

  
% des tranches d’âge 

 
 

Nationalité / Immigrés 

 
 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

 

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

ALBERT DE MUN 2 534 2 291 244 10,6%

COUTANCEAU 2 169 2 273 -104 -4,6%

GAETAN HERVE 2 816 2 592 224 8,6%

JEAN BAPTISTE BARRE 2 267 1 961 306 15,6%

HAUT QUINELEU 2 062 2 149 -87 -4,0%

MARGUERITTE 3 111 3 338 -227 -6,8%

VILLENEUVE 1 864 1 810 55 3,0%

LA MADELEINE MAUCONSEIL 3 035 2 780 255 9,2%

SUD GARE 19 858 19 193 665 3,5%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

SUD GARE 10 206 9 702 504 5,2%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2020

Ménages en 

2014

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Evolution 

2014-2020

(%)

2020 2014 2020 2014

Personnes seules 49,0% 48,6% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 21,5% 22,2% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 18,4% 18,1% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 6,3% 5,6% 7,7% 7,2%

Autres ménages 4,8% 5,4% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

SUD GARE RENNES

SUD GARE RENNES

Pop 0-2 ans -6,7% -3,8%

Pop 3-5 ans 1,0% 5,4%

Pop 6-10 ans 10,0% 8,4%

Pop 11-17 ans 9,0% 6,8%

Pop 18-24 ans -7,7% -0,7%

Pop 25-39 ans 13,9% 9,1%

Pop 40-54 ans 1,5% 1,6%

Pop 55-64 ans 3,9% -0,6%

Pop 65-79 ans 11,5% 10,4%

Pop 80 ans ou plus -16,9% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 2,8% 3,2% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 3,0% 3,0% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 4,9% 4,6% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 6,9% 6,5% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 14,0% 15,7% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 24,4% 22,1% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 18,6% 19,0% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 10,5% 10,5% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 10,0% 9,3% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 4,9% 6,1% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

SUD GARE RENNES

2020 2014 2020 2014

Pop Français 94,6% 94,2% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 5,4% 5,8% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 7,1% 7,4% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

SUD GARE RENNES

Fiche Quartier 8 

 Sud Gare 
 
Recensement de la population 2020 - INSEE 

 

FÉVRIER 2024 

 

 



 

FICHE QUARTIER SUD GARE

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 74,1% (Rennes : 66,8%). 
Le taux d’activité féminin est de 70,7% (Rennes : 63,4%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 12,9% (Rennes : 
15,1%). 
 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 
 

 
 

 

 
 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 
 

 

 

Ancienneté dans le logement  

 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 64,6% 60,3% 56,7% 54,1%

Chômeurs 9,5% 10,0% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 15,2% 16,6% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 4,6% 5,9% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 6,1% 7,2% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

SUD GARE RENNES

2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 15,5% 23,3% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 14,0% 14,8% 15,1% 16,0%

BAC 16,5% 17,1% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 54,0% 44,8% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

SUD GARE RENNES

2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
4,5% 3,7% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 35,0% 31,0% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 30,0% 30,7% 26,9% 27,2%

Employés 20,6% 23,2% 23,8% 25,3%

Ouvriers 9,8% 11,3% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

SUD GARE RENNES

2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 22,2% 21,6% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 27,8% 25,4% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 14,9% 14,4% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 35,1% 38,6% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

SUD GARE RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances 
publiques (déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations 
sociales émanant des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et 

un revenu disponible (après impôt et y compris prestations sociales). 

ALBERT DE 

MUN
COUTANCEAU

GAETAN 

HERVE

JEAN BAPTISTE 

BARRE
HAUT QUINELEU MARGUERITTE VILLENEUVE

LA MADELEINE 

MAUCONSEIL
RENNES

1er décile 1 051 1 058 1 109 1 024 1 113 1 008 873 880 884

Médiane 2 119 2 184 2 068 2 196 2 259 2 234 1 939 1 982 1 833

9ème décile 3 943 3 858 3 216 4 195 4 218 4 052 3 997 3 674 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020
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Population 
 

 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,7  (1,8 à Rennes).  
 
 
 

 

 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 
 
 
 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en % 

 
% des tranches d’âge 

 
 

Nationalité / Immigrés 

 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

 

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

ARSENAL 3 571 3 679 -107 -2,9%

LA MABILAIS 4 647 4 162 485 11,7%

CLEUNAY EST 6 052 4 719 1 333 28,2%

CLEUNAY OUEST 2 777 2 805 -28 -1,0%

LA PREVALAYE 244 173 72 41,5%

CLEUNAY / ARSENAL - 

REDON / LA COURROUZE
17 291 15 537 1 754 11,3%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

CLEUNAY / ARSENAL - 

REDON / …
9 672 8 354 1 318 15,8%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2020

Ménages en 

2014

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Evolution 

2014-2020

(%)

2020 2014 2020 2014

Personnes seules 57,2% 53,6% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 19,0% 19,9% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 13,4% 14,8% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 7,1% 7,6% 7,7% 7,2%

Autres ménages 3,2% 4,2% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

CLEUNAY / ARSENAL - 

REDON / …
RENNES

CLEUNAY / ARSENAL - 

REDON / …
RENNES

Pop 0-2 ans -2,7% -3,8%

Pop 3-5 ans 4,9% 5,4%

Pop 6-10 ans 9,7% 8,4%

Pop 11-17 ans 13,0% 6,8%

Pop 18-24 ans 8,1% -0,7%

Pop 25-39 ans 10,4% 9,1%

Pop 40-54 ans 4,5% 1,6%

Pop 55-64 ans 18,6% -0,6%

Pop 65-79 ans 22,6% 10,4%

Pop 80 ans ou plus 45,6% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 3,0% 3,5% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 2,8% 3,0% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 4,8% 4,8% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 6,4% 6,3% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 16,9% 17,4% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 28,6% 28,9% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 16,0% 17,0% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 8,9% 8,3% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 8,1% 7,3% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 4,5% 3,5% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

CLEUNAY / ARSENAL - REDON / … RENNES

2020 2014 2020 2014

Pop Français 92,2% 94,4% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 7,8% 5,6% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 9,5% 6,9% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

CLEUNAY / ARSENAL - REDON / … RENNES

Fiche Quartier 9 

 
 
 
 
Recensement de la population 2020 - INSEE 

 

FÉVRIER 2024 

 

 
  Cleunay / Arsenal –  

       Redon / La Courrouze 
 



 

FICHE QUARTIER CLEUNAY / ARSENAL – REDON / LA COURROUZE

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 74,3% (Rennes : 66,8%). 
Le taux d’activité féminin est de 72,6% (Rennes : 63,4%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 13,7% (Rennes : 
15,1%). 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 64,1% 63,9% 56,7% 54,1%

Chômeurs 10,2% 10,2% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 15,4% 16,6% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 2,9% 3,9% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 7,4% 5,4% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

CLEUNAY / ARSENAL - 

REDON / …
RENNES

2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 16,8% 19,0% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 13,2% 15,4% 15,1% 16,0%

BAC 16,8% 17,0% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 53,2% 48,6% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

CLEUNAY / ARSENAL - 

REDON / …
RENNES

2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,0% 0,0% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
3,8% 4,1% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 32,2% 30,1% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 29,8% 29,0% 26,9% 27,2%

Employés 22,7% 24,1% 23,8% 25,3%

Ouvriers 11,4% 12,7% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

CLEUNAY / ARSENAL - 

REDON / …
RENNES

2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 25,4% 27,8% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 33,8% 32,5% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 17,9% 14,8% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 22,9% 24,9% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

CLEUNAY / ARSENAL - 

REDON / …
RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances 
publiques (déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations 
sociales émanant des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et 
un revenu disponible (après impôt et y compris prestations sociales). 

ARSENAL LA MABILAIS CLEUNAY EST CLEUNAY OUEST LA PREVALAYE RENNES

1er décile 991 1 006 920 869 N 884

Médiane 2 031 2 064 1 800 1 709 N 1 833

9ème décile 4 182 3 818 3 011 2 948 N 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020
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Population 
 

 
 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,9 (1,8 à Rennes). 
 

 

 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 

 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en % 

 
% des tranches d’âge 

 
 

Nationalité / Immigrés 
 

 
 

Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

PONTCHAILLOU 4 229 4 001 228 5,7%

VILLEJEAN SUD EST 2 098 2 189 -91 -4,2%

VILLEJEAN SUD OUEST 2 969 2 854 115 4,0%

VILLEJEAN NORD OUEST 2 748 2 309 439 19,0%

VILLEJEAN NORD EST 1 930 2 100 -171 -8,1%

DALLE KENNEDY 2 549 2 613 -64 -2,5%

BEAUREGARD 6 346 5 152 1 194 23,2%

LA LANDE DU BREIL 296 308 -12 -4,0%

VILLEJEAN / BEAUREGARD 23 166 21 527 1 638 7,6%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

VILLEJEAN - BEAUREGARD 11 391 10 031 1 360 13,6%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2020

Ménages en 

2014

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Evolution 

2014-2020

(%)

2020 2014 2020 2014

Personnes seules 51,9% 48,8% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 13,9% 16,2% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 11,8% 13,8% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 8,8% 8,0% 7,7% 7,2%

Autres ménages 13,7% 13,3% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

VILLEJEAN / BEAUREGARD RENNES

VILLEJEAN / BEAUREGARD RENNES

Pop 0-2 ans -15,6% -3,8%

Pop 3-5 ans 11,1% 5,4%

Pop 6-10 ans 16,2% 8,4%

Pop 11-17 ans 9,0% 6,8%

Pop 18-24 ans 14,1% -0,7%

Pop 25-39 ans 5,5% 9,1%

Pop 40-54 ans 7,5% 1,6%

Pop 55-64 ans -12,6% -0,6%

Pop 65-79 ans 5,2% 10,4%

Pop 80 ans ou plus 7,4% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 2,9% 3,8% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 2,8% 2,7% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 4,7% 4,4% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 5,8% 5,8% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 37,3% 35,1% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 21,0% 21,5% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 10,8% 10,8% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 5,4% 6,7% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 6,1% 6,2% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 3,1% 3,1% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

VILLEJEAN / BEAUREGARD RENNES

2020 2014 2020 2014

Pop Français 85,4% 87,8% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 14,6% 12,2% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 16,7% 14,7% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

VILLEJEAN / BEAUREGARD RENNES

Fiche Quartier 10 

 Villejean / 

Beauregard 

Recensement de la population 2020 - INSEE 

 

FÉVRIER 2024 

 

 



 

 
FICHE QUARTIER VILLEJEAN / BEAUREGARD

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 55,1% (Rennes : 66,8%). 
Le taux d’activité féminin est de 50,7% (Rennes : 63,4%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 19,7% (Rennes : 
15,1%). 
 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 

 
 

 
 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 
 

 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 

 
 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 44,2% 42,4% 56,7% 54,1%

Chômeurs 10,9% 11,9% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 36,0% 36,9% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 1,8% 2,8% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 7,2% 6,1% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

VILLEJEAN / BEAUREGARD RENNES

2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 24,0% 29,5% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 16,6% 18,9% 15,1% 16,0%

BAC 19,0% 18,1% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 40,5% 33,6% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

VILLEJEAN / BEAUREGARD RENNES

2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
3,0% 2,8% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 21,9% 19,0% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 26,1% 24,7% 26,9% 27,2%

Employés 30,7% 33,8% 23,8% 25,3%

Ouvriers 18,3% 19,6% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

VILLEJEAN / BEAUREGARD RENNES

2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 30,7% 31,7% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 31,7% 30,1% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 15,0% 14,6% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 22,6% 23,7% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

VILLEJEAN / BEAUREGARD RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances 
publiques (déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations 
sociales émanant des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un 
revenu disponible (après impôt et y compris prestations sociales). 

PONTCHAILLOU
VILLEJEAN SUD 

EST

VILLEJEAN SUD 

OUEST

VILLEJEAN NORD 

OUEST

VILLEJEAN NORD 

EST

DALLE 

KENNEDY
BEAUREGARD

LA LANDE DU 

BREIL
RENNES

1er décile 729 804 705 747 703 637 907 N 884

Médiane 1 630 1 387 1 353 1 214 1 290 1 060 1 652 N 1 833

9ème décile 2 888 2 320 2 408 2 010 2 316 1 756 2 632 N 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020
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Population 
 

 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 2,2  (1,8 à Rennes). 

 

 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 
 
 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en % 

  
% des tranches d’âge 

 
 
 

Nationalité / Immigrés 

 
 

Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l’Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

 

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

LE LANDREL OUEST 1 898 1 962 -63 -3,2%

LE LANDREL E. LES HTES OURMES2 391 2 376 14 0,6%

SAINTE-ELISABETH GRECE 1 925 1 914 12 0,6%

TORIGNE OUEST 2 088 1 933 155 8,0%

TORIGNE EST 1 579 1 787 -208 -11,6%

SAINT-BENOIT 2 085 2 184 -99 -4,5%

SUISSE 1 864 1 970 -106 -5,4%

PORTUGAL 1 647 1 677 -30 -1,8%

HENRI FREVILLE SUD EST 1 421 1 515 -94 -6,2%

LE BLOSNE 16 899 17 318 -419 -2,4%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

LE BLOSNE 7 587 7 668 -81 -1,1%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2020

Ménages en 

2014

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Evolution 

2014-2020

(%)

2020 2014 2020 2014

Personnes seules 42,8% 40,1% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 18,2% 19,1% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 20,6% 23,0% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 13,6% 13,9% 7,7% 7,2%

Autres ménages 4,9% 3,9% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

LE BLOSNE RENNES

LE BLOSNE RENNES

Pop 0-2 ans -21,0% -3,8%

Pop 3-5 ans -9,2% 5,4%

Pop 6-10 ans 4,6% 8,4%

Pop 11-17 ans -1,5% 6,8%

Pop 18-24 ans 7,2% -0,7%

Pop 25-39 ans 0,4% 9,1%

Pop 40-54 ans -6,3% 1,6%

Pop 55-64 ans -17,6% -0,6%

Pop 65-79 ans 1,4% 10,4%

Pop 80 ans ou plus 28,6% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 4,1% 5,1% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 4,5% 4,8% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 7,9% 7,4% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 9,2% 9,1% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 11,0% 10,0% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 20,9% 20,3% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 16,1% 16,8% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 9,3% 11,1% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 12,7% 12,2% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 4,3% 3,3% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

LE BLOSNE RENNES

2020 2014 2020 2014

Pop Français 77,4% 83,4% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 22,6% 16,6% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 24,4% 21,1% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

LE BLOSNE RENNES

Fiche Quartier 11 

 Le Blosne 
 
Recensement de la population 2020 - INSEE 

 

FÉVRIER 2024 

 

 



 

FICHE QUARTIER LE BLOSNE

Activité (population 15-64 ans) 

 
 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 67,7% (Rennes : 66,8%). 
Le taux d’activité féminin est de 60,2% (Rennes : 63,4%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 20,5% (Rennes : 
15,1%). 

 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 
 

 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 
 

 

 

Ancienneté dans le logement 
 

 
 

 
 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 
présence explique la forte mobilité sur certains quartiers. 

 
 
 
 
 
 

2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 53,8% 50,8% 56,7% 54,1%

Chômeurs 13,8% 16,4% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 12,7% 11,5% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 4,4% 7,2% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 15,3% 14,1% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

LE BLOSNE RENNES

2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 35,1% 39,1% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 23,0% 24,1% 15,1% 16,0%

BAC 18,5% 17,3% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 23,4% 19,5% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

LE BLOSNE RENNES

2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,0% 0,1% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
4,5% 4,2% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 11,3% 10,6% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 20,6% 21,4% 26,9% 27,2%

Employés 32,1% 33,6% 23,8% 25,3%

Ouvriers 31,6% 30,2% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

LE BLOSNE RENNES

2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 13,5% 12,0% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 21,3% 21,8% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 19,3% 18,1% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 45,9% 48,1% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

LE BLOSNE RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances 
publiques (déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations 
sociales émanant des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et 
un revenu disponible (après impôt et y compris prestations sociales). 

LE LANDREL 

OUEST

LE LANDREL EST 

LES HAUTES 

OURMES

SAINTE-

ELISABETH 

GRECE

TORIGNE OUEST TORIGNE EST SAINT-BENOIT SUISSE PORTUGAL

HENRI 

FREVILLE SUD 

EST

RENNES

1er décile 767 728 1 014 693 710 746 792 997 929 884

Médiane 1 259 1 195 2 054 1 100 1 122 1 128 1 354 1 868 1 634 1 833

9ème décile 2 173 2 096 3 119 1 796 1 822 1 946 2 277 2 813 2 603 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020
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Population 
 

 
 
 
 

Ménages 
 

 
 
Le nombre moyen de personnes par ménage est de 1,9 (1,8 à Rennes). 
 
 

 
 

 
 

La catégorie "autres ménages" rassemble différentes formes de colocation. 

 
 
 

Tranches d’âge 

 
Evolution 2014-2020 en % 

 
% des tranches d’âge 

 
 

Nationalité / Immigrés 

 
 
Un immigré est, selon la définition de l'INSEE, inspirée du Haut Conseil à l'Intégration, une 
personne née étrangère à l'étranger et résidant en France. Les personnes nées françaises 
à l'étranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. À l'inverse, certains 
immigrés ont pu devenir français, les autres restant étrangers. Les populations étrangère 
et immigrée ne se confondent pas totalement : un immigré n'est pas nécessairement 
étranger et réciproquement, certains étrangers sont nés en France.   

Population en 

2020

Population en 

2014

Evolution

 2014-2020

(en nb)

Evolution

 2014-2020

(%)

LES HAUTES CHALAIS 1 976 1 905 71 3,7%

HENRI FREVILLE SUD OUEST 1 844 1 990 -146 -7,3%

CANADA 2 006 1 778 228 12,8%

LES CLOTEAUX 2 007 1 976 31 1,6%

LES OLYMPIADES 2 443 2 566 -123 -4,8%

SAINT-YVES 2 098 1 684 414 24,6%

LES CHAMPS MANCEAUX 1 818 1 803 15 0,8%

BRÉQUIGNY 14 194 13 702 492 3,6%

RENNES 222 485 213 454 9 031 4,2%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

BRÉQUIGNY 7 202 7 009 193 2,8%

RENNES 117 699 111 087 6 612 6,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

Ménages en 

2020

Ménages en 

2014

Evolution 

2014-2020

(en nb)

Evolution 

2014-2020

(%)

2020 2014 2020 2014

Personnes seules 47,9% 46,7% 54,0% 52,6%

Couples sans  enfant 19,1% 22,4% 18,8% 19,4%

Couples avec  enfant(s) 16,5% 16,8% 14,0% 14,6%

Familles  monoparentales 11,9% 9,8% 7,7% 7,2%

Autres ménages 4,7% 4,2% 5,4% 6,2%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

BRÉQUIGNY RENNES

BRÉQUIGNY RENNES

Pop 0-2 ans -2,1% -3,8%

Pop 3-5 ans 9,2% 5,4%

Pop 6-10 ans 23,5% 8,4%

Pop 11-17 ans 20,7% 6,8%

Pop 18-24 ans 2,6% -0,7%

Pop 25-39 ans 1,1% 9,1%

Pop 40-54 ans 3,7% 1,6%

Pop 55-64 ans -13,7% -0,6%

Pop 65-79 ans 8,4% 10,4%

Pop 80 ans ou plus 5,6% 8,0%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

2020 2014 2020 2014

Pop 0-2 ans 4,3% 4,5% 3,0% 3,3%

Pop 3-5 ans 3,7% 3,5% 2,9% 2,9%

Pop 6-10 ans 5,9% 5,0% 4,7% 4,5%

Pop 11-17 ans 7,5% 6,5% 6,3% 6,2%

Pop 18-24 ans 11,4% 11,5% 20,9% 22,0%

Pop 25-39 ans 21,0% 21,6% 23,2% 22,1%

Pop 40-54 ans 17,0% 17,0% 15,2% 15,6%

Pop 55-64 ans 10,1% 12,1% 9,0% 9,4%

Pop 65-79 ans 12,8% 12,2% 9,7% 9,1%

Pop 80 ans ou plus 6,3% 6,1% 5,2% 5,0%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

BRÉQUIGNY RENNES

2020 2014 2020 2014

Pop Français 83,6% 88,6% 90,2% 92,3%

Pop Etrangers 16,4% 11,4% 9,8% 7,7%

Pop Immigrés 16,5% 12,8% 11,5% 9,7%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations principales, APRAS

BRÉQUIGNY RENNES

Fiche Quartier 12 

 Bréquigny 
 
Recensement de la population 2020 - INSEE 

 

FÉVRIER 2024 

 

 



 

FICHE QUARTIER BRÉQUIGNY

Activité (population 15-64 ans) 

 
Le taux d’activité des 15-64 ans est de 72,7% (Rennes : 66,8%). 
Le taux d’activité féminin est de 68,2% (Rennes : 63,4%). 
L’indice de chômage (nb de chômeurs/nb d’actifs) est de 21,2% (Rennes : 
15,1%). 

 
 

Formation 
(Personnes de 15 ans ou plus non scolarisées) 

 
 

 
 

 

Professions et Catégories Socio-
professionnelles (actifs occupés 15-64 ans) 

 

 
 

 
 

Ancienneté dans le logement 

 
 

 
Les étudiants ayant un logement sur Rennes sont comptabilisés ; leur 

présence explique la forte mobilité sur certains quartiers.  
 

 
 
 
 
 

2020 2014 2020 2014

Actifs occupés 57,3% 59,4% 56,7% 54,1%

Chômeurs 15,4% 13,7% 10,1% 10,6%

Elèves, Etudiants,

Stagiaires non rémunérés 12,0% 10,4% 22,6% 24,0%

Retraités Préretraités 4,6% 7,6% 3,4% 4,7%

Autres inactifs 10,7% 8,9% 7,2% 6,6%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

BRÉQUIGNY RENNES

2020 2014 2020 2014

Infra CAP-BEP 28,0% 32,5% 19,7% 23,7%

CAP-BEP 21,9% 23,0% 15,1% 16,0%

BAC 18,9% 18,6% 16,3% 16,9%

Ens. Supérieur 31,3% 25,9% 49,0% 43,4%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

BRÉQUIGNY RENNES

2020 2014 2020 2014

Agriculteurs exploitants 0,1% 0,3% 0,1% 0,1%

Artisans, Commerçants,

Chefs d'entreprise
2,9% 2,8% 4,2% 4,0%

Cadres, Prof. intel. sup. 17,0% 12,8% 31,6% 29,2%

Prof. Intermédiaires 24,2% 24,5% 26,9% 27,2%

Employés 32,1% 37,5% 23,8% 25,3%

Ouvriers 23,6% 22,1% 13,6% 14,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

BRÉQUIGNY RENNES

2020 2014 2020 2014

Moins de 2 ans 14,8% 15,2% 24,0% 25,6%

Entre 2 et 4 ans 24,2% 23,1% 29,2% 27,6%

Entre 5 et 9 ans 17,7% 18,7% 15,7% 14,7%

Depuis 10 ans ou plus 43,2% 43,0% 31,2% 32,1%

TOTAL 100% 100% 100% 100%

Sources : INSEE RP2014 et RP2020 Exploitations complémentaires, APRAS

BRÉQUIGNY RENNES

Revenu disponible des ménages par UC 
Moyenne mensuelle en € 

 
 

Le Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) est issu du rapprochement des données fiscales exhaustives en provenance de la direction générale des Finances publiques 
(déclaration de revenus des personnes physiques, taxe d’habitation et fichier d’imposition des personnes physiques) et des données sur les prestations sociales émanant 
des principaux organismes gestionnaires de ces prestations (Cnaf, Cnav, CCMSA) ; il permet de reconstituer un revenu déclaré (avant impôt) et un revenu disponible 
(après impôt et y compris prestations sociales). 

LES HAUTES 

CHALAIS

HENRI FREVILLE 

SUD OUEST
CANADA LES CLOTEAUX

LES 

OLYMPIADES
SAINT-YVES

LES CHAMPS 

MANCEAUX
RENNES

1er décile 913 791 700 865 1 003 1 244 707 884

Médiane 1 649 1 413 1 203 1 748 1 873 2 190 1 211 1 833

9ème décile 2 542 2 434 1 956 2 851 2 873 3 571 1 973 3 450

Sources : INSEE Fichier localisé social et fiscal (Filosofi) 2020

 

Association pour la Promotion de l’Action et de l’Animation Sociale  contact@apras.asso.fr 
 

mailto:contact@apras.asso


  



 
 

 NOTES : 



 

 

 
6 cours des Alliés 
35000 RENNES 

 
Tél : 02.99.31.52.44 
 

 
 

Ouverture au public : 
lundi, mardi, jeudi, vendredi 
8h30-12h30 et 13h30-17h30 

 
contact@apras.asso.fr  –  apras.org 
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